
ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 
LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.17.1. A Pregoeira do Município 
do Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 12 de Junho 
de 2017 às 14h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 
Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ESPETÁCULO 
PIROTÉCNICO PARA ATENDER O GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 30 de Maio de 2017. Valéria do 
Carmo Moura -  Pregoeira.

Pregoeira Oficial da PMC.

Q J

E l  Largo Júlio Saraiva, S/N» - C entro  -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 

8 (88) 3521-9600 -  E-mail: lieitacrato(S>gmail.com



Prefeitura M unicipal do Crnto - Diario Oficial - Pagina I dc 7

Ano 2017, Edição n.° 3699 - Crato (CE), Quarta-feira 31 de Maio de 2017.

. ............

ESTADO DO CEARA

Poder Executivo 
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

.Ano 2017, Edição n.° 3699 - Crato (CE), Quarta-feira 31 de Maio de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA 
DE SAÚDE, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN, SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL- AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N" 2017.04.07.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA, PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.
EMPRESA VENCEDORA: JOAQUIM PEREIRA DE ALENCAR JÚNIOR-ME, inscrita no CNPJ n“ 69.713.170/0001-10, sediada na Rua Tristào 
Gonçalves, n° 162, centro, Crato-CE, COM O SEGUINTE VALOR: ITEM I - 55%(cinqüenta e cinco por cento) de desconto para serviços e 45%(quarenta e 
cinco por cento) de desconto para peças para veículos gasolina/álcool -  ITEM II -  68%(sessenta e oito por cento) de desconto para serviços e 53%(cinqüenta e 
três por cento) para peças, veículos a diesel, CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE, ANDRÉ BARRETO ESMERALDO, JOSÉ 

"ÍBAS AGUIAR FREIRE, ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ, LUIZ WELLINGTON BRANDÃO, FRANCISCO DE BRITO LIMA 
. _>NIOR, DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA 
OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS. CRATO-CE, 26 de maio de 2017.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.02.2. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público paia conhecimento dos interessados que, neste dia 13 de Junho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços paia o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA CONFECÇÃO DE 
PLAQUETAS PATRIMONIAIS EM LAMINATE GRAVOLPY PARA O TOMBAMENTO NOS DIVERSOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
OÜhOOmin às 14h00min. Crato/CE, 30 de Maio de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL Nc 2017.05.17 .1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 12 de Junho de 2017 às 14h30min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ESPETÁCULO PIROTÉCNICO 
PARA ATENDER O GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 
das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 30 de Maio de 2017. Valéria do Cattno Moura -  Pregoeira.

PREVICRATO



2017-6-1 O POVO  31.05.2017_2.jpg

BRASIL
%

JC
n

P A G IN A IS  O POVO
QUARTA- FCNM O I  W  MAIO D€ 20J7

««.* com a eentf
l-m a lh  ijrssifeíopovu.com.bf 0(85) 3255 6105«32S56111

LUCIO
BRASILEIRO

jttbüar <h> Hms 5<hmkltmr «oWt-
ciclo nos arredores rte Lisboa foi servido cm 
três etapas.

Prim e iro , lanete reun iu  na quinta legação 
cear eme pra jantar em Sintra.

D ia seguinte sua  int»* »lenk o tonhado Matt 
Jacob receberam no Hotel intercontinental, 

ontfe se hospedavam.

F inalm ente no sábad« culminou com dan 
ças no tS lcri!, tire «instantes diWributetos em 
mesas redondas.

Nesses tocaates eventos Atêm M ar teve
togar primaz Wilma Patrício, amiga maior da 

anfitrio la.

Que dem onstrou toda  h o ra  vontade grande 
de rea iittf. aliás sempre ao lado de seu ma
rido, os dois filhos Júnior e Karl, além da 
meiga nora malasiana Shannon encantando 
todo mundo.

U LT IM A  V+ORA

8rssit pede lasso.
Antes que seja Tasso Demais.

NEM TE LIGO
Casal amigo do repórter e farendeiros baixando tísboa  enfren
taram seguinte postçÃo <tos boxes que carwnbam passaportes. 
Sào dez, dos quais sete desocupados, e apenas três operando, 
na volta mesma coisa.

Hoje. 31, finai de mato, é q t*  deveria ser Dia das M ies. 
SÁ que tôzem set e la  a  èhim a a saber.

66
BON MOT
Os males de 
que foges 
estào em ti.
(Sèneca, 
Coleção Oto de 
Sá C iva! cante)

SP. Secretário de Doria 
ameaça ‘quebrar a cara’ 
de ativista cultural
Discussão entre André Sturm e Gustavo Soares, integrante do Movimento 
Cultural Ermelino Matarazzo, foi gravada e divulgada nas redes sociais

BICOS DEPENA
Cruzando V ia Veneto, qtic ele criou no Cum- 
buco. Marco Farioli, que nessa noite recebia 
fa itâta  interiorana de soa nova mulher, que 
é  pentccosiensy. P re fe ito  Roberto C láudio,
que última vez que v i fo i no A M A  do Cláu
dio Aguiar, almoçando no Don Pepc, com sçu$ 
Turismo c  Cuftura, Alexandre Pereira, 6v.il- 

do Lima. Fechando fo lh in ha  de maio, caries 
Augusto Moraes, homem de muitos amigos e 
fo ímante da  Escola tin idos do Natal.

Em gravsçSo de áudio 
divulgada nas fectea 
sociais* o  secretário 

de Cultura da cidade <ic Sao 
Pauto, Andre Sturm, discute 
corn um integrante do Movi- 
nvento Cultural Ermelino Ma- 
ta tíu o , df* »»na leste da 
capital. Em dMerrntoad© mo
mento, o w cnüirle chega a 
fswer uma ameaça sobre "que
brar a eara" do «ajvfcta Gusts* 
vo Soarei que chama Sturm 
de ̂ desequilibrado".

'Vai CUidár da sua vida. 
Acabou à molecagem. vai ar* 
ranjar linear para fazer as suas 
gracinhas. Ru níw* vou que
brar a sua cara porque eu 
niki vou sujar a minha mão", 
diz Sturm, enquanto o ati
vista afirma que vai registrar 
um boletim de oeorrdncta j» r  
causa tias ameaça*.

“faz um boletim tie oeor* 
M&neia, <• isso mcsnio, super- 
deiTMKtâtieo, bacana, amcuSn-
do", rebate o  seçretárk».

Em isimi tm-ho do âudiu, 
Sturm afirma que o  militante 
cstä fazendo um “dtocureínho 
babaca" e o chama tk- ‘‘chato’-. 
Au fim. declara que o ativi>- 
ta "será devidamente cxpul- 
s*>" do espuço que ajuda a ad- 
ministrar, a Casa de Cultura 
de Ermctino Matar«/«».

A disoBsi» «correu no fim 
da tarde de seguhda-fcira, 2*>, 
na scíJic da Seeivtana Niwnkn- 
pal de Cultura, na qual o  Mtv- 
vlmento Cultural Ermelino 
Matar;wzo pretendia discutir 
a rertovaçiVi de um fomento 
cultural que recebia da Pre
feitura. Na reuni5o. que durou 
quase 30 minutos, Sturm indi
ca que O movinietttó deveria 
fitur um proeedíiroento junto 
à secretaria para formalizar a 
parceria.

Secundo Sturm, n5o hA 
previsão ti» orçamento pani 
patrocinar atividades como

P8tTECaRA/t)t»!>t6AÇÂ0

PREFEI
SÃO P, (

b i b l i o t e c a  r a & n

V! Ar
0  secretário de Cultura da cidade de SSo Paulo. An cH  stum».

ao lado do prefeito Joâo Doria (PSDB)

as realizadas na casa de eul- 
timv, embora p<»sa Seguir pa- 
gando as contas do água e 
htz_ Ele sugere, contudo, que. 
com vim novo acvrd«, o espa
ço poderá promover ativida
des paga* («o máximo 4(1% 
dó total) e  implantar um Café, 
no qua! se poderia vender 
prtRluto» como b*^os, coxi- 
nhas e refrigerantes.

"NíVj wjo conto «intuem 
nenhuma a gcfltc buroeiatri- 
zar um psxxcessío. que está 
de torrft,i autônoma, anitu- 
fcmdo o moviniento. ( ..) Sin
ceramente, a propíista não 
me agradou”, atuinou íiusfa- 
vo Soares no fim da faia d<> se
cretário, que rebateu, antes tic 
dar infcío â discussão: “V&tm- 
analisar pnqxw*, mas «8o 
vanms Inzer nad.-i entgianto 
n3o estiver Awrctitlizado".

Após u  entrevero, o Wovi- 
nuento C'ukurai Ermelino Ma- 
tasazzo publicou uma nora 
de repudkv Já Ajidfê Sturm 
üfimia que cmn» ao 4i/.í't

qwe “iiia quebrar a cara* dc 
um agente cuítur,«, "Eu erret 
ontem, peço desnápas”, afir
mou nesta tertja-leira.

D a c o lâ n d ia
O desembargador Horelli 

ITunnaz. da UJ Câmara de Di
reito PiiWieo do Tribunal de 
h»stiva de S5*.< Paulo, determi
nou a extinyão do pedido da 
hcfeiojns de -S5o I*au!o de rc- 
colber e internar «mípulso- 
mm eafe usuários de dri^as 
da (C*gi5a da Cnicotftndia. O 
n -S P  acolheu pedtik» de re
curso da Refcnsoria Wbiiea e 
do MPE, que dcsiàcarifit <pK- 
i>ç3o do tipo poderia levar a 
uma ‘‘e.H.ada humana".

A PreicUora requeria “tu
tela de urgenda para busca 
e apreensão das pessoas em 
estado de drogpdi^So com a 
finalidade dc avaHaçita pelas 
equipes multidiscipiínarcs c, 
fffccnchidos os requisitos le
gais, internação compulsó
ria". (Agéricia tttídP)

f f
VAI CUIDAR DA 
SUA VIDA. ACABOU 
A MOLECAGEM, VAI 
ARRANJAR LUGAR 
PARA FAZER AS 
SUAS GRACINHAS. 
EU NÀ0 VOU 
QUEBRAR A SUA 
CARA PORQUE EU 
NÃO VOU SUJAR A 
MINHA MÃO"

André Sturm. soaw àóo üc CuS- 
üuiada pyçfeitiira de SAo Paulo, 
em áscuss^ i com o at*visw Ctá- 
tural Gustaw Soares

[CStÄ&ObOtrAM. »Ä— OHOW «U«X*J»LBU/<Í «.-itOW («K^AMOítO W muxMÍA 
mato mwxito ttw u> ai.mmn  » to».» «»ww *v*.* 

Sn» o M iu m  * ^  >.».« w  tu*** ooí »
D Wtn IMIO Ov ÍOi r. frtw»TíF t-j Pf*sM> MmwkM *f >, i  •

ISt*Óbo<)(<MlA MÜwtíHOM BAWMRíWVa ■ AVHOU HCitACtó- HH&iQ<<WM«KIAi 
'»IJ A Pirsiwuj alt »»'ufcwii/Q #ra púbW» two nwvis«:u»<fi«o «W»
I «KSf̂ no n  I»hmf«.dt MX( ti iw«***, .j «a® i» ‘»■mtrió*

CDWUW 
APAfiTAWNTOBSPAR -  

£' (3ANtiÇ' SUA
FF.$>A0eO3A!*1£,NT0

; '.«fl «mi ilÂ** r<iç»-«-

3052.3511

«K«& » 1  e (H>i*rs CttKTIMLUCAo M «IW»tOi tW 
íowfKttó« PuaimçpATBMinflA« (MuwMi «*.ivoon> o tíjiwtwnno 
«05 BWWttH ÒMiat MUWOMii *t*JkVti M  M AUMUtiTtAÇkO ao
MOWONO M <M»0 - a  0 > > • » « • « « » . - . o »dn».

'<'vvroi5w»M>«w!i<4< ot imrí, «nwt> ti> f*iv«i4tniTiÄ« * tH w w w w w  wi»»^j
C,axutWU tl>.»SW CtASIWÂôí.S 1 tin to s  »ifsi. -n.-mj»» íKH •̂ bom-arf rv tOi/O»“. ''̂ ■iWmKÛUiáM «»-«.». <* n. 0. .V vtiW W O»«*
dl «MiJU»! tu Ou r,b« <4f Ü>i1 At-UHoV fWTO a»»t» H'r<wt<Wli> aU e«m»Í9 a». UCKKta

COWrtSiOP̂  tWrt̂ AcSO WlWOUOtWVtlülWíHKW»̂  I w tóHKUtn.íAlAIWWIAR Mf I8«*f,>«

iw ttw i Ä
HUMAN UH» M SOUW. tf,. KO»W1*OIK' iVW tt. Cf» OTtMMOi W, P 
----- ‘ 1W W 3ÍJ W I )W. «. Soe'»«« r»w, OH. f a i  fcwal *

fwa,. «. II «  M'l*f *i Jü í ) _ .
H w  d» K k « o  <>• tm* <I Cl» I M D M K H H P P  

jŷ o»»i*o ,!U. 4* ijMuíctm í,(ut<*rj d<n «m

»  Mt>w«w tlv Inw« rv, cnutfo on r N>K 4| 
!lí<̂ J0. Jeŵ iio » o<r«-f» »•« Own*» rOs»»*«» »«»*1. «I *1« !

-r. Jl. AmImííK»,! .....

i-<#t CT,»«- vtwo sm. 
icuco HAMM* tma oi uyju

CJ"

https://mail.google.eom/mail/u/0/#s ear ch/fr om%3Ainnatuscariri%4Wnotmail.com+filename%3A(jpg+OR+jpeg+OR+png)/15c5e430a67e5675?prpjector



DIÁRIO OFICIALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°102 FORTALEZA, 31 DE MAIO DE 2017 77 f

FSC
MWÍ.ftC 0(0

MISTO
Papai produzido 
• paifrdafonlM  
rwpemfcate

F S C C 120031

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nu45/2016
ESPÉCIE: ADITIVO Nü02 AO CONTRATO Nü45/20 l6 ; 
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
CEARÁ, com CNPJ N °06.750.525/000l-20; ENDEREÇO: Av. 
Desembargador M oreira, n“2807; CONTRATADA: CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EM PRESA-ESCOLA -  CIEE, com CNPJ 
N”61.600.839/0001-55; ENDEREÇO: Rua Tabapuã, n°540, Bairro Itaim, 
São Paulo/SP; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo 
tem como fundamento o Art.57, inciso II e Art.65, inciso II, alinea d da 
Lei n°8.666 de 21 de junho de 1993 e suas atualizações posteriores e o 
processo administrativo n"03143/2017, datado de 10/05/2017. FORO: Cidade 
de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará; OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto o seguinte: 2.1. PRORROGAÇÃO da vigência 
contratual por mais 01 (um) ano; 2.2. ACRÉSCIMO no valor de 
R$1.368,00 (um mil trezentos e sessenta e oito reais), pertinente ao 
reajuste do auxílio transporte; VALOR: R$309.02l,20 (trezentos e nove 
mil vinte e um reais e vinte centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01100002011225002179015000033903900000200 -  Outros Serviços 
de Terceiros -  Pessoa Jurídica. DA VIGÊNCIA: De 23 de maio de 2017 
a 22 de maio de 2018; DA RATIFICAÇÃO: As partes contratantes 
ratificam expressamente todas as cláusulas, termos, condições e mútuas 
obrigações assumidas e pactuadas no contrato original que ora não foram 
alterados ou m odificados; DATA DE ASSINATURA: 19/05/17. 
SIGNATÁRIOS: Sávia Maria de Queiroz Magalhães, pela Assembleia 
Legislativa do Estado do Ceará e o Sr. Robério Henrique Costa, pela 
empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA -  CIEE. 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
29 de maio de 2017.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães 
DIRETORA GERAL

 ̂ íjs

CORRIGENDA AO ATO DA MESA DIRETORA
No Ato da Mesa Diretora datado de 12 de julho de 2006, publicado no 
Diário Oficial do Estado dia 19 de julho 2006 que concede a servidora 
LUCIA DE FATIMA MESQUITA NOBREGA Gratificação de 
Especialização: ONDE SE LÊ: LÚCIA DA FÁTIMA MESQUITA 
NOBREGA. LEIA-SE: LUCIA DE FATIMA MESQUITA NOBREGA. 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 16 dias 
do mês de maio do ano de 2017.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães 
DIRETORA GERAL

OUTROS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N“
2017.05.11.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, Estado do Ceará, toma público que estará realizando, certame 
licitatório na modalidade Pregão n° 2017.05.11.1, do tipo presencial, 
cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem prestados 
no acolhimento de pessoas em estado de vulnerabilidade social deste 
município a cidade de fortaleza, através de casa de apoio, incluindo 
serviços de refeição e encaminhamento de pacientes à hospitais e clínicas 
daquele município para realização de tratamento de saúde e determinados 
serviços essenciais, encaminhado pela secretaria de saúde do município 
de Várzea Alegre/CE, com o recebimento dos envelopes contendo as 
propostas de preços e a documentação de habilitação neste dia 13 de 
Junho 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega do 
Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. Luiz Otacilio 
Correia, n° 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 às 
14:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do telefone 
(88) 3541 -  2893. Várzea Alegre/CE, 30 de Maio de 2017. Jailson 
Rodrigues de O liveira -  Pregoeiro O ficial do M unicípiu de 
Várzea Alegre/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA- 
AVISO DF. LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N” 2017.05.30.1.
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Aurora/CE, toma público 
que estará realizando certame licitatório na modalidade Pregão n°
2017.05.30.1, do tipo presencial, cujo objeto é a contratação de serviços 
a serem prestados na confecção e impressão de materiais gráficos, 
destinados ao atendimento das necessidades de diversas Secretarias e 
Programas Sociais do Município de Aurora/CE, conforme especificações 
contidas no Edital Convocatório. Abertura: 13 de junho de 2017, às 
09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito na 
Avenida Antônio Ricardo, n" 43 - Centro ou pelo telefone (88) 3543- 
1022 de 07:30 às 13:00 hs. Anrora/CE, 30 de maio de 2017. Alei 
Ferreira de Almeida - Pregoeiro Oficial do M unicípio.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE P A R A M B U ^  
-  GOVERNO MUNICIPAL - A COMISSÃO PERMANENTE DE^ 
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU, 
LOCALIZADA NA RUA JUSCELINO KUBITSCHEK, 85, CENTRO, 
TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 20 DE JUNHO 
DE 2017, ÀS 09H:OOMIN, REALIZARÁ LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N” 2017.05.31.001 GM, 
CUJO OBJETO Ê PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PARAMBU- 
CE CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO, PARTE 
INTEGRANTE DESTE PROCESSO. REFERIDO EDITAL PODERÁ 
SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA 
DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO 
PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00 HS, OU PELO PORTÀL DO TCM-CE: 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. PARAMBU-CE, 31 DE MAIO DE 
2017. SANDRA DE MENEZES NORONHA - PRESIDENTE DA CPL. 

*** *** ***

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil 
COMPANHIA DOCAS DO CEARA 

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
CO NVOCAÇÃO

Ficam os Senhores A cionistas da Companhia Docas do Ceará 
convidados a comparecerem  à reunião da Assembléia Geral 
Extraordinária a ser realizada às 10:00 hs do dia 09.06.2017, em sua 
sede social, na Praça Amigos da Marinha, s/n°, Mucuripe, em Fortaleza, 
Estado do Ceará, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
I -  Eleição de membros de Conselho Fiscal;
II — Revisão de Remuneração Global dos Administradores para o 
período 2016/2017.

Fortaleza, 19 de maio de 2017 
Rafael Magalhães Furtado 

Presidente do Conselho de Administração

s)£ s|s 5{: Jjí í j i

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL V
2017.05.12.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, Estado do Ceará, toma público que estará realizando, certame 
licitatório na modalidade Pregão 11“ 2017.05.12.1, do tipo presencial, 
cujo objeto é a aquisição de material permanente e material de copa e 
cozinha, destinado á manutenção dos diversos programas, projetos e 
serviços da Secretaria de Assistência Social Alimentar e Trabalho do 
Município de Várzea Alegre/CE, com 0 recebimento dos envelopes 
contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação neste 
dia 14 de Junho 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e 
entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. 
Luiz Otacilio Correia, n“ 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 
08:00 às 14:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do 
telefone (88) 3541 -  2893. Várzea Alegre/CE, 30 de Maio de 2017. 
Jailson Rodrigues de Oliveira -  Pregoeiro Oficial do Município 
de Várzea Alegre/CE.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.02.2.
A Pregoeira do Município do Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 13 de Junho de 2017 às 08h00min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n 
Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão paia recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para 0 objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NA CONFECÇÃO DE PLAQUETAS 
PATRIMONIAIS EM LAMINATF. GRAVOLPY PARA O 
TOMBAMENTO NOS DIVERSOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DF. CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/ 
CE, 30 de Maio de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.17.1.
A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 12 de Junho de 2017 às I4h30min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n 
Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para o objeto. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM ESPETÁCULO PIROTÉCNICO PARA 
ATENDER O GABINF.TE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das OShOOmin às 14h00min. Crato/CE, 30 de Maio 
de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.


